şi traducere în limba idiş; 6
bilingve ebraică-română tipărite în România; 2 bilingve ebraică-maghiară tipărite în
România; 6 bilingve ebraică-română apărute în Israel. În privinţa ediţiilor ebraice şi
ebraico-idiş, menţionăm că prima identificată de noi a apărut la Cernăuţi în anul ebraic
5624 (=1864), însoţită de comentariul rabinului Şmuel Şmelke Taubes din din Iaşi
(decedat în 1865), intitulat ”Milchamoth HaŞem” (=Războaiele lui Dumnezeu). Cartea a
fost tipărită la tipografia lui Eliyahu Igel. A urmat o ediţie tipărită la Sighet (Maramureş)
în anul 5639 (=1879), însoţită de comentariul rabinului Şimon din Ostropole şi cu
expicaţii halahice ale rabinului Moşe Teitelboim.

Tot la Sighet a apărut o Hagada de Pesach cu comentariul rabinului Zwy Hirsch,
maghidul din Petrov şi a tatălui său, rabinul Şalom Zelig (”Quntres Divrey Şalom”).

la textul
Cântării Cântărilor (=Şir HaŞirim) şi la ”Sefirath HaOmer” (=Numărătoarea Omerului,
care începe în cea de a doua seară de Pesach şi durează până în ajun de Şavuoth,
Ziua Primirii Thorei), precum şi de explicaţii ale rabinului Yechezkel Şaraga Halberstam,
a fost publicată în anul ebraic 5699 (=1939), la tipografia Friedmann din Oradea.
Aceeaşi variantă a fost reeditată de rabinul hasid Moşe Lazăr Halberstam din Cluj, la
aceeaşi tipografie din Oradea, probabil în anul 1940. Tot la tipografia Friedmann din
Oradea au fost publicate două ediţii diferite ale Hagadei de Pesach însoţite de traduceri
în limba idiş, la începutul anilor 40.

Traducerea nu
este semnată. Ambele ediţii au câte 64 pagini şi sunt ilustrate. Prima ediţie a fost
difuzată de ”Librăria A. Schaechter”. Cea de a doua ediţie nu indică tipografia, dar are şi
titlu în limba ebraică, menţionând anul ebraic 5639 şi editura ”Eş-Dath”. Câţiva ani mai
târziu, în anul ebraic 5704 (=1943-1944, desigur înaintea deportărilor la Auschwitz), la
Oradea a fost publicată o nouă ediţie ebraică a Hagadei de Pesach, însoţită de
comentariul şi predicile rabinului Eliezer Falkles (1754-1826), ”Maaseh beRabi Eliezer”,
editor fiind rabinul Itzchak Aizik Steiner, cartea fiind tipărită la tipografia B.

Putem menţiona şi fragmente ale Hagadei de Pesach, precum şi explicaţii pentru
organizarea şi celebrarea Seder-ului, existente în manualele de religie mozaică, apărute
în perioadele antebelică şi interbelică în limba română, autori fiind A. S. Gold, I. Smotrici
şi – în manualele de ebraică – N. Zelevinski. În anul ebraic 5707 (=1946-1947), a apărut
o nouă ediţie a Hagadei de Pesach, la Bucureşti, incluzând numai textul ebraic. Editor şi
publicator a fost rabinul Menachem Gutman din Iaşi, rabin hasidic. Ediţia a apărut în
seria ”Biblioteca Bal-Şem-Tov”.

Aceasta
este o ediţie adaptată, greu de a o numi ”tradiţională”. Auspiciile sunt: ”I. O. B. B. Loja

Rav Niemirower No. 1899: Sederul Lojii Pesach 5717, Tel Aviv”. Anul următor, 5718
(=1958), ea a fost reeditată, tot în cadrul Lojii Benei Berith ”Rav Dr. Iacov Niemirower”,
menţionându-se că a fost publicată cu ocazia ”Sederul Lojii Pesach 5718”. În anul 1962,
la Tel Aviv a fost publicată o ediţie reproducând textul ediţiei de la Oradea, probabl din
anul 1939.